
REGISTRO GENERALE N. 827 del 11/07/2023 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

UFFICIO COMUNE ARO N. 2 LECCE RIFIUTI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 11/07/2023 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 11/07/2023 
PROPOSTA N. 1013 del 11/07/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI NEL TERRITORIO DELL’ARO LECCE 2. RILEVAZIONE MATERIALE 

RARADIOATTIVO NEL RIFIUTO INDIFFERENZIATO (COD. CER 20.03.01) – 

QUANTIFICAZIONE COSTI AGGIUNTIVI. 

 

Premesso: 
- che in data 18/06/2013 è stata sottoscritta dai Comuni di Calimera, Caprarica di Lecce, Castri di Lecce, 

Cavallino, Lizzanello, Melendugno, San Cesario di Lecce, San Donato di Lecce, San Pietro in Lama, 
Vernole la Convenzione ex art.30 del D. Lgs. n°267/2000 per la “Costituzione di un’associazione tra i 
comuni rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) n°2 Lecce della Provincia di Lecce” la cui 
finalità principale è la gestione associata dei compiti inerenti i servizi di spazzamento, raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani dei Comuni associati con l’obiettivo, quindi, di raggiungere la qualità 
ambientale e la razionalizzazione dei costi complessivi del servizio integrato; 

- che l’Assemblea dell’A.R.O. n° 2/LE, con la Deliberazione n°4 del 03.06.2016 integrata con deliberazione 
n. 5 del 21/07/2016, esecutive nei termini di legge, ha approvato il “Progetto del Servizio” per i Comuni 
del Bacino A.R.O. 2 Lecce - che prevede la esecuzione dei servizi ivi specificati, per la durata di anni 9 
per ciascun Comune dell’A.R.O. 2/LE; 

- che, in ossequio ai predetti deliberati della Assemblea dell’A.R.O., con la Determinazione n° 3 RG A.R.O. 
del 13/10/2016 dell’Ufficio comune dell’A.R.O. si è indetta una procedura aperta ex artt. 59, comma 1, 
e 60 del D. Lgs. 18-4-2016 n°50, per la scelta del soggetto gestore cui affidare l’appalto dei servizi 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani previsti nel suddetto Progetto; 

- che con Determinazione n° 7 RG A.R.O. del 06/02/2017 si è provveduto a confermare l’indizione della 
gara d’appalto per il servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 
60 del D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ed a riapprovare gli allegati atti di gara, così come 
integrati e modificati; 

- che in seguito a procedura aperta (C.I.G. 69483675D6), i cui verbali di gara sono stati approvati con la 
Determinazione del Responsabile dell’Ufficio comune di A.R.O. n° 2 del 06/06/2018, l’appalto per 
l’affidamento dei servizi in oggetto è stato, in un primo momento, aggiudicato al RTI Ecotecnica srl + 
Axa srl; 

- che si è pertanto proceduto alla stipula del relativo contratto di appalto repertorio del Comune di 
Melendugno n. 505 del 29.01.2019 tra l’A.R.O. i singoli comuni ed il predetto RTI; 

- che, a seguito di complesso ed articolato contenzioso giurisdizionale, è stata emessa Sentenza del 
Consiglio di Stato n. 4100-2020 con la quale si è dichiarata l’inefficacia dell’aggiudicazione di cui alla 
citata determina n. 2 del 06.06.2018 e conseguentemente l’inefficacia del citato contratto d’appalto 
rep. n. 505/2019;   

- che con Determinazione n° 851 RG del Comune di Melendugno del 28.08.2020, a firma congiunta del 
Commissario ad Acta avv. Gianfranco Grandaliano e del RUP dell’Ufficio comune di ARO ing. Mauro De 
Molfetta, si è provveduto ad escludere dalla gara il RTI Ecotecnica srl+AXA srl ed aggiudicare al RTI 
CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Soc. Coop. (mandataria) + COGEIR COSTRUZIONI E GESTIONI s.r.l. 
(mandante)  la gara in oggetto, avendo il sunnominato appaltatore ottenuto il miglior punteggio di gara 
pari a 82,83036/100 punti ed avendo offerto il ribasso del 8,17% sul prezzo a base d’asta di euro 
81.043.524,35 (esclusa I.V.A.) relativo ai servizi a corpo per l’intero ARO e per i complessivi 9 anni e sei 
mesi, quindi per un importo, al netto del ribasso, di € 74.422.268,41 oltre ad euro 283.652,33 per oneri 
di sicurezza, non assoggettati al ribasso d’asta (importo contrattuale per i servizi a corpo di € 
74.705.920,74 (oltre IVA per l’intero ARO e per i complessivi 9 anni e sei mesi); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 11/07/2023 

- che con Determinazione n°148 RG del Comune di Melendugno del 24.02.2021, a firma del Rup ing. 
Mauro De Molfetta, si è dichiarata l’efficacia della determina di aggiudicazione sopracitata; 

- che, con verbale del 26.02.2021, si è provveduto, ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs. n. 50/2016, alla 
consegna del servizio sotto riserva al Raggruppamento di cui sopra con decorrenza dal 15.03.2021; 

- nel corso dell’espletamento del servizio, la società Sogeco Ambiente Aro Le2 scarl, appositamente 
costituita per la gestione del servizio di cui trattasi dal RTI CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Soc. Coop. 
(mandataria) + COGEIR COSTRUZIONI E GESTIONI s.r.l. (mandante), ha subito il fermo tecnico di alcuni 
automezzi utilizzati per il conferimento del rifiuto CER 200301 presso gli impianti di trattamento degli 
stessi a causa del rilevamento di materiale radioattivo nel rifiuto conferito; 

- a seguito di formali richieste di riconoscimento dei maggiori costi sopportati per le suddette 
motivazioni pervenute dalla società SOGECO AMBIENTE ARO LE2 SCARL e riscontrate positivamente dal 
DEC Ing. Andrea Mauro, lo stesso, sulla base dei verbali di fermo degli automezzi presso gli impianti ed i 
successivi verbali di dissequestro, ne ha quantificato i costi da riconoscersi con le note pervenute 
all’ARO 2LE prot. N. 20230626.Dec.01, n. 20230626.Dec.02 e n. 20230626.Dec.03, tutte del 26.06.2023, 
trasmesse altresì dallo stesso, rispettivamente ai Comuni di Castri di Lecce, Lizzanello e Vernole con pec 
del 26.06.2023; 

- dall’istruttoria eseguita dal DEC Ing. Andrea Mauro, risulta che i maggiori oneri da riconoscersi alla 
società SOGECO sono riepilogati nella seguente tabella: 

istruttoria Comune Maggiori oneri 

20230626.Dec.01 Castri di Lecce € 15.545,26  

20230626.Dec.02 Lizzanello € 5.866,46  

20230626.Dec.03 Vernole € 5.217,68  

 Totale maggiori oneri € 26.629,40 

- preso atto delle istruttorie suddette effettuate dal DEC; 
- ritenuto di dover condividerle e di approvarle formalmente affinchè i Comuni interessati provvedano 

alla liquidazione dei suddetti maggiori oneri  
- ritenuto di dover provvedere in merito  
 

DETERMINA 
Le premesse e la narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente; 
1. approvare le istruttorie condotte dal DEC Ing. Andrea Mauro relativamente ai maggiori oneri sostenuti 

dalla società Sogeco Ambiente Aro Le2 scarl per i fermi degli automezzi presso gli impianti di 
conferimento dei rifiuti CER 20.03.01 dovuti alla presenza negli stessi di materiale radioattivo; 

2. approvare la quantificazione dei maggiori oneri suddetti come da seguente tabella: 

istruttoria Comune Maggiori oneri 

20230626.Dec.01 Castri di Lecce € 15.545,26  

20230626.Dec.02 Lizzanello € 5.866,46  

20230626.Dec.03 Vernole € 5.217,68  

 Totale maggiori oneri € 26.629,40 

3. trasmettere la presente ai Comuni interessati, al DEC ed alla società Sogeco Ambiente Aro Le2 scarl 
affinchè RTI CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Soc. Coop. (mandataria) e COGEIR COSTRUZIONI E GESTIONI 
s.r.l. (mandante) provvedano all’emissione delle relative fatture elettroniche nei confronti dei suddetti 
Comuni; 

4. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;  

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai 
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione 
"Bandi di gara e contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti" , al fine del rispetto della normativa 
in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

     Il Responsabile dell’Ufficio Comune ARO 

      Ing. Renato Innocente 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 11/07/2023 

     Firma autografa omessa art. 3 Dlgs. n. 39-93 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1013 del 11/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile INNOCENTE ING. RENATO in data 11/07/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1314 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GABRIELI  SALVATORE 

attesta che in data 11/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

827 del 11/07/2023 con oggetto: 

SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL 

TERRITORIO DELL’ARO LECCE 2. RILEVAZIONE MATERIALE RARADIOATTIVO NEL RIFIUTO 

INDIFFERENZIATO (COD. CER 20.03.01) – QUANTIFICAZIONE COSTI AGGIUNTIVI. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 11/07/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


